ANNOTATIONES.

a Abbatis, id est, præsidis collegij.) Ex hac Nicolai interpretatione, ut ne id quidem silen- Monasteria
tio transeamus, palam appetet, Monasteria olim non fuisse nisi monastica Collegia, siue quæ olim.
Scholas, in quibus reiecta seculi cura, doctrinæ, moribus, pietari, pudicitiae, & continen-
tiae vacabant: adeoq; veluti seminaria ordinis Ecclesiastici fuerunt. Siquidem in monaste-
rijs educati, illinc ad Episcopale munus vocati sunt. Atque usitatum fuit, ut ecclesiæ Chri-
sti clericos ac ministros cœnobia suppeditarent. Nostrata contraria, non sunt nisi certus

R iii otio-

Nostratia
qualia.

otiosorum & ignauorum, imò sceleratorum hominum. Nam illic non aliter ac porci in haris saginantur, nec vills hominum ordo magis omni vitiorum turpidine inquinatus est, omnique obscenitate secat. Quid multa? edunt, bibunt, ludunt, scortantur, adulteria & idolomanias exercent, nec vlli prosunt: ut mirum sit, Christianos principes hæc lupanaria æquo animo, & bona conscientia ferre posse. Illinc enim non nisi Satanæ ministros prodire, atq; ali prò dolor constat. Porro ne id silentio inuoluam, notat me hoc loco Franciscus Alexander, quasi veterum oblitus, nouissima quæque tantum amem, & admirer. Quam falso autem me hoc nomine accuset, norunt omnes, vt qui perpetuo ad fontes reuocare medicos studeam. Atq; in hac compositione ad Nicolaum tanquam ad eius au-torem, omnes reuoco, Mesues compositione neglecta, & nostratibus officinis inusitata;

b Spodij.) Per spodium autem non intelligendum nisi officinarum, hoc est, ebur v-

slum. Id enim adstringit, adeoq; huic Antidoto conueniens est.

Rheum bar -
barum.

b Rhei barbari.) Per rheu barbarum hic noa intelligendum erit, id quod hodie ita vo-cant officina, sed potius rheum Ponticum. Nam Nicolaus hoc in loco, vt multis alijs, vulgi errorem, qui è Mesuæ placitis emanauit, secutus, Rheum barbarum cum Pontico confudit. Quapropter pharmacopœi in construenda hac Antidoto, Rheo pontico, aut in eius penuria, Centaurij magni radice, quam ipi etiam Rheum ponticum vocant, vti de-bent. Nam id hepaticos mirificè iuuat: & ad febrium circuitus, omnesq; phlegmones, Di-oscordi teste, vtile est. Quare non, vt aliqui putant expungendum, quod id quod sol-uendi aluum vim habet, huic compositioni inferendum non sit.

** Berberis.*) Nicolaus hanc dictiōnēm, suo haud dubiè tempore vfitatam, reti-nuit. Hac verò voce Arabes eam stirpem quam Græci ὄχυράθεο nominant intellexerunt, non fruticem illum qui hodie Berberis vocatur. Oxyacantham verò altero nostrorum de stirpium commentariorum tomo descripsimus. Quum autem vtraq; Berberis eadem

Omissa in hac
Antidoto.

c Corallij.) Quatuor hīc in Latinis codicibus desiderantur simplicia, nempe Coralliu-m, crystallus, semen lactucæ, & mandragora: quæ, quum ad calorem frangendum ac mi-nuendum sint efficacia, potissimum lactucæ semen & mandragoræ radix, non sunt vlla ratione omittenda. Refrigerat autem & Corallium mediocriter. Quapropter nihil mi-rum fuit non nullis qui compositionis rationem non satis tenuerunt parum fuisse hanc compositionem probatam, præsertim ad ealidos affectus. Perturbavit enim dubio pro-cul eosdem quod hīc calida, vt sunt crocus, lignum aloës, caryophylli, ocimum, & id ge-nus alia, frigidis commixta sunt. Verum illi non animaduertūt hæc esse ideo admixta, vt ijsqui cordis syncope laborant hæc Antidotus quoque conferat. Doffennius itaq; non sine errore, hæc in suo medicamentario libro omisit. Quapropter ijs febribus quibus synco-pe maximè coniuncta est competit.

Nymphaea.

d Nymphaeæ florum.) Nicolaus habet, Caphuræ grana 7. Secutus est verò & hīc Nicolaus communè multis, præsertim Mauritanis, errorem, qui Caphuram, vel vt ipsi loquuntur Camphoram, refrigerandi vim habere putant, quum potius calefaciendi facultate prædicta sit: vt alibi copiosissimè demonstrauimus, ita vt hīc repetere non sit necesse. Quū itaq; Caphura, quæ bituminis genus est, calefaciat, non debet huic Antidoto misceri. Non enim quod nonnulli putant, vt sua tenuitate medicamenta frigida penetrare faciat: sed quod refrigerare credita sit à Nicolao indita est. Pro ea igitur Nymphaæ, vel vt officinæ nominant, Nenupharis flores, qui non segniter refrigerant, substituimus. Poterit autem pro ea etiam Semperuii succus subijci, quem itidem refrigerare, & modicè desiccare constat.

Lib. 9. Simp.

Doffennius
notatus.

DIA TRION SANTALON.

Nicolai Myrepisci. sect. 1. cap. 213.

II.

Antidotus è tribus santalîs, ad ventriculî & iecoris calorem vtilis est. Præ-terea mirum in modum tabidis, & regio morbo correptis auxiliatur. Re-cipit trium santalorum, rosarum, añ drach. duas, scrup. duos. *a Rhei barbari*, *b Spodij*, succi glycyrrizæ, seminis portulacæ, añ drach. duas. Amyli, gummi Arabici, tragancanthæ, seminum peponis, cucumeris, cucurbitæ, citruli, & in-tybi, añ drach. vnam, scrup. vnum. *b Nymphaeæ florum*, scrup. duos. *c Viola-rum*, vnc. dímidiam. Rosarum, quantum omnium aliarum specierum. Saccha-ri albissimi, quod satis est.

ANNOTATIONES.

a Rhei

a Rheubarbari.) Et hoc loco accipiendum à pharmacopœis, propter causam in præcedenti Antidoto expositam, rheum Ponticum vocatum.

b Spodij.) Et hic per Spodium ut in omnibus alijs ferè compositionibus, ebur vstum intelligendum est. Quod hic semel monuisse satis sit.

b Nymphaeæ florū.) Habet & hīc Nicolaus, Caphuræ scrup. vnum. Nos autē substituimus, Nenupharem, propter rationem loco iam ostendo prolatam. Licebit autem pro ea succum Sedi maioris substituere. Hoc ut toties moneam, me quorundam sycophantorum cogit improbitas, qui nisi paſsim confilij mei rationem indicem, singula in pessimam interpretantur partem, & calumniose traducunt. Qui verò ob tenuitatem substituisse me dicunt flores Nymphaeæ, non ob refrigerationem, iniuriam mihi faciunt, quod id ne somniarim vñquam.

c Violarum.) In Latinis codicibus desiderantur.

d Rosarum, quantum omnium aliarum specierum.) Græcè ῥοσα, ῥοσα τραχηλοῦ. Omiseram in priore editione hæc verba, quod antea facta esset rosarum mentio. Verum quum dixi fertis verbis harum in græco Nicolai codice mentio fiat, & hæc rosarum quantitas Antidotis vires augeat, melius est ut omisssis rosarum duabus drachmis, postremo usurpemus.

DIA TRAGACANTES & FRIGIDA.

Nicolai Myreplici. sect. i. cap. 98.

III.

Antidotus è tragacantha frigida, vtilis ad thoracis gravitatem, tussientes, pleuriticos, peripneumonicos, lienosos, & ad sitim immodicam à pluri-mo pulmonis calore ortam, in ore retenta, ac sensim dissoluta. Admodum etiam laudatur ad raucitatem vocis. Prodest tabidis, macieq; confectis. Capit tragacanthæ albæ, vnc. duas. Gummi arabici, vnc. vnam, drach. duas. Amyli, vnc. dimidiā. Glycyrrhizæ, drach. duas. Penidiorum, vnc. tres. Seminis peponis, cucumeris, cucurbitæ, & citruli, añ drach. duas. *b* Seminis vrticæ, papaveris albi, añ drachmas tres. *c* Florum nymphaeæ, scrupulum vnum. Sacchari, quantum satis videbitur.

ANNOTATIONES.

a Frigida.) Ad sequentis differentiā, quæ calida dicitur: adeoq; ad contrarios frigidos- *Frigida.* uis affectus, perinde ut præsens ad calidos, adhibetur.

b Semini vrticæ.) Semina vrticæ & papaveris albi in Latinis codicibus desiderantur. Nequaquam autem omittendum vrticæ semen, vt pote quod eductioni humorum ex thorace, adeoq; pleuritidi, & peripneumoniæ, plurimum conducat. Tenuantis enim sine calore facultatis est, quo nomine lentos & crassos humores è pulmone educit.

c Florum nymphaeæ.) Nicolaus habet, Caphuræ scrup. dimidiū. Nos duplicato pondere, ut in præcedentibus quoq; fecimus, Nenupharis flores pro Caphura substituimus. Possunt etiam flores violarum pro Caphura substituant succus Semperuii.

DIA TRAGACANTHES CALIDA.

Nicolai Myreplici. sect. i. cap. 99.

IV.

Antidotos è tragacantha frigidis affectibus thoracis, asthmaticis, & diffi-culter excreantibus confert. Habet tragacanthæ, * librā dimidiā. Hy-
sopī, vnc. dimidiā. Fœnigraci, drachi. dimidiā. Amygdalarum ambarum, nucum pinearum repurgatarum, añ vnc. dimidiā. Cinamomi, vnc. vnam. * Seminis lini, zingiberis, glycyrrhizæ, & succi eiusdem, cubebarum, añ vnc. dimidiā. Sacchari, quod satis est.

ANNOTATIONES.

Hæc descriptio à vulgari, & ea quæ in Cordi medicamentario libro habetur, non nisi *Cordus.* ponderum ratione differt. Nos Græci codicis fidem secuti sumus, quam pluris fecimus quam Latinorum codicum consensum.

* *Libram dimidiā.*) Græcè libra Scio Franciscum Alexandrum reprehendere, quod non recte libras quinq; pro dimidia legatur, quum tamen ego conuerterim libram di-midiā, & nequaquam libras quinq;. Sibi igitur is error potius imputandus erit, ut qui notam s. quæ dimidiā denotat, pro quinq; legit & interpretatus est. Quare non temere factum est, ut notis ijs eiusdem, pondera integras dictionibus scribere voluerim:

R. iiij. a Seminis

Lini semen.

a Seminis lini.) Græcus codex habet ἀμύλον, amyli. Mihi igitur, ita monentibus Latinis codicibus, videtur λινόν legendum esse. Siquidem lini semen vitijs thoracis medeatur: tussimq; Dioscoride teste, leniat. Et fuit facilis ab vna in aliam distinctionem lapsus. Accedit quod amyllum contra fluetiones vtile fit, & sanguinis refectiones, adeoq; sputa cohibeat, in frigidis thoracis affectibus, & asthmaticis non conueniat. Quare non est cur miretur Franciscus Alexander, quod lini semine, contra Græci codicis, qui legit ἀμύλον, fidem, pro amylo substituerim.

DIA PENIDION. NICOLAI

Myrepst. sect. i. cap. 97.

V.

VALETTUSIENTIBUS, *a* pleuriticis, peripneumonicis, asperitati faucium, rauicitati, vociamissæ, & raucae. Accipit nucum pinearum, amygdalarum, seminis papaveris albi, singulorum drachmas duas, scrupulum vnum. Cinamomi, caryophyllorum, succi glycyrrhizæ, tragacanthæ, Zingiberis, gummi arabici, amyli, seminum peponis, cucumeris, cucurbitæ, & citruli, singulorum drachmam vnam. *b* Caphuræ, scrupulum vnum. Serapij violati quod satis est. Dein affundea aquæ libram vnam, violarum drachmas tres, atq; hæc ad tertias decoque, perq; saccum colato. Decoctum hoc accipe, & in id coniuncto sacchari libram vnam, aut quantum satis erit. Post hac species omnes prædictas probè tritas impone, & cum ipsis penidiorum drachmas sex, & dimidiā, atq; bene subactas coniice in mortarium, & probè contunde^c donec solidescant, deinde à mortario auferens impone vasculo, & cum stillaticio liquore exhibe.

ANNOTATIONES.

a Pleuriticis & peripneumonicis.) Non quidem in principio, sed postquam phlegmone erupta est.

b Caphuræ.) Quum Nicolaus, ut iam aliquoties monui, communem aliorum medicorum errorem sequutus, caphuram frigidam esse opinatus sit, & hoc loco è contextu remouenda erit, & pro ea substituendis flores nymphæ.

c Donec solidescant.) Vnde satis patet, Nicolaum in formam ecligmatis hanc compositionem redigisse, contra morem nostri temporis medicorum, qui ex ea tabulas coniiciunt. Possent pharmacopœi hanc vitroq; modo componere, & reconditam in suis officinis habere. Sunt enim ex eruditis qui hanc antidotū ei quæ mox sequitur, tanquam ex fonte petitam anteferunt.

DIA PENIDION.

Nicolai præpositi.

VI.

ANTIDOTUS ē penidijs valet ad omne vitium pulmonis, tussiculosis, asperitati faucium, rauicitati, ex siccitate ortæ, voci amissæ, tabidis deniq; & purulentis. Accipit *a* penidiorū, *b* vnc. duas. Nucum pinearum, amygdalarum repurgatarum, seminis papaveris albi, an^c drach. tres, scrup. vnum. Cinamomi, caryophyllorum, succi glycyrrhizæ, tragacanthæ, zingiberis, gummi Arabici, amyli, seminum *d* peponis, cucumeris, cucurbitæ, citruli, an^e drach. vnam, & dimidiā. Florum nymphæ, *f* scrupulum vnum. Sacchari albissimi, quod satis est.

ANNOTATIONES.

Hæc Antidotus ei quæ est in Græco Nicolaō non prorsus respondet, quod scilicet ad ponderum rationem, & conficiendi modum attinet. In ponderibus enim Latinos codices, & Actuarium magis secuti sumus: in conficiendi modo, vñstatam rationem, quæ in alijs solidis obseruatur. Notat tamen me hoc loco iterum Franciscus Alexander, quod pondera & simplicia toties augendo & minuendo immutem, nec animaduertit, quod eius mutationis semper causas adiiciam. Parum præterea memor, quod & ipse hanc Actuarij compositionem aliquot simplicibus ex Myrepsō augeat. Quare perperam in me reprehendit, quod metipse aliquoties facit. O detestabilem reprehendendi temerè alias libidinem.

a Penidiorum.) Modum autem parandorum penidiorum infrà in sectione decima octaua indicabimus.

b Vncias

b Vncias duas.) Sichaud dubiè legendum erit, vt liquet ex Actuario qui habet drachmas sedecim, quæ libras duas constituunt.

c Drachmæ tres &c.) Scribunt alij drachmas duas & scrupulum.

d Peponis.) Ita paſſim habet Nicolaus græcus, vbi Latini codices legunt Meloniſ. Ni- Semen pe- hil autē refert, utrum ex ijs ſeminibus ad confiencia medicamenta uſurpes, quum eius- ponis.

dem planè ſint facultatis. Quod ſemel hic monuiffe ſufficiat

e Drachma vna, & dimidia.) Legendum ex Myrepſo drachma vna, vt ex eiusdem de- ſcriptione, quam mox ſubijciemus patebit: